
Žiedinė ekonomika Lietuvoje ir pasaulyje: iššūkiai, 
svarba ir gerieji pavyzdžiai





Pavyzdys iš gamtos



Skirtingai nuo „imk – gamink – išmesk“ modelio žiedinė ekonomika siekia kiek įmanoma sumažinti atliekų
kiekį ir išteklių naudojimą pažangiu produktų projektavimu, pakartotiniu produktų naudojimu ir taisymu, 

perdirbimu, darniu vartojimu ir naujoviškais verslo modeliais, kurie, pavyzdžiui, kaip alternatyvą gaminio 

įsigijimui siūlo jo nuomos, skolinimo ar dalijimosi juo paslaugą.





Kodėl svarbu pereiti prie žiedinės ekonomikos?

Pakartotinis produktų naudojimas ir perdirbimas sulėtintų gamtos išteklių naudojimą

Sumažintų kraštovaizdžio ir buveinių ardymą ir padėtų apriboti biologinės įvairovės 

nykimą

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimas

Priklausomybės nuo žaliavų mažinimas



Vartojimo pasekmės



Žemės pereikvojimo diena (Earth overshoot day)

2023 metais – rugpjūčio 2 d. (pasaulio)

2023 balandžio 7 d. - Lietuvos

https://www.overshootday.org/



ŽIEDIŠKUMO 

RODIKLIS

Žiedinės ekonomikos tema populiarėja, tačiau:

Antrinių medžiagų dalis sumažėjo nuo 9,1 % 

2018 m. iki 7,2 % 2023 m. – per penkerius 

metus sumažėjo 21 %

Per tą patį laikotarpį sunaudojome per 500 

gigatonų. Tai yra 28% visų medžiagų, kurias 

žmonija suvartojo nuo 1900 m.

Lietuvos žiediškumo rodiklis – 3,3 %

ES žiediškumo rodiklis – 11,5 %





Ką šie elementai turi bendro?

Kokia problema susijusi su jais?

Litis

Kobaltas

Platina

Aliuminis

Silicis

Bismutas

Volframas

Fosforas





Ką turime daryti, kad šių
medžiagų nepritrūktų?

Perdirbimas – metalas gali būti perdirbamas daugybę kartų

Lengvai perdirbamų gaminių dizainas

Gaminių ilgaamžiškumas

Daiktų taisymas



Gerieji žiedinės ekonomikos pavyzdžiai Lietuvoje





Maisto atliekų atskiras surinkimas nuo 2024 m.

Nuo 2024 metų Lietuvoje įsigaliojo ES direktyva, reikalaujanti iš bendro atliekų srauto atskirti maisto 

ir virtuvės atliekas

Lietuvoje yra virš 10 biodujų jėgainių!



Iššūkiai







Alternatyvios vartojimo formos

Skolinimasis

Dalinimasis

Mainai

Daiktų taisymas

Dėk‘ui stotelės

Dalinuosi.lt

Padėvėtų daiktų/drabužių parduotuvės

Džinsų nuoma

Daiktų taisymas

Platformos



Ką mes kiekvienas galime padaryti?



Atsakingas vartojimas







5 vartotojų atsakomybės





Ačiū už dėmesį!

Vaida Jankūnienė
Aplinkos apsaugos specialistė
vaida.jankuniene@gmail.com


	Slide 1: Žiedinė ekonomika Lietuvoje ir pasaulyje: iššūkiai, svarba ir gerieji pavyzdžiai
	Slide 2
	Slide 3: Pavyzdys iš gamtos
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Kodėl svarbu pereiti prie žiedinės ekonomikos?
	Slide 7: Vartojimo pasekmės
	Slide 8: Žemės pereikvojimo diena (Earth overshoot day)
	Slide 9: ŽIEDIŠKUMO RODIKLIS
	Slide 10
	Slide 11: Ką šie elementai turi bendro? Kokia problema susijusi su jais?
	Slide 12
	Slide 13: Ką turime daryti, kad šių medžiagų nepritrūktų?
	Slide 14: Gerieji žiedinės ekonomikos pavyzdžiai Lietuvoje
	Slide 15
	Slide 16: Maisto atliekų atskiras surinkimas nuo 2024 m.
	Slide 17: Iššūkiai
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Alternatyvios vartojimo formos
	Slide 21: Ką mes kiekvienas galime padaryti?
	Slide 22: Atsakingas vartojimas
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: 5 vartotojų atsakomybės
	Slide 26
	Slide 27: Ačiū už dėmesį!

